
1\1 u Pôle Santé Nantes Université 
DELIBERATION DU 
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Direction du Pôle Santé 

DÉLIBÉRATION Nº 220531-09 
CONSEIL PLENIER DU POLE SANTE 

Séance du 31 mai 2022 

POINT 4 - Formation: Approbation des modifications de maquette de ta 6ème année officine - rentrée 2022/2023 
UFR de Pharmacie 

VU le code de l'éducation; 

VU les statuts de Nantes Université; 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

Membres en exercice: 32 
Nombre de votants: 25 
Par: 
Voix pour: 25 
Voix contre: O 
Abstentions: O 

Article nºl : Approbation 
Le conseil plénier du Pôle Santé approuve, à l'unanimité, les modifications de maquette de la 6ème année officine - 
rentrée 2022/2023- UFR de Pharmacie- jointes en annexe. 

--- tes, le 31 ai 2022, 
.~~'?, L A e Santé, 
<t: PO 
z SAN 
\ 

~ 
""<✓• e 

Extrait transmis au Recteur de la région académique Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, Chancelier des 
universités, le 03 juin 2022 
Publié sur le site internet de Nantes Université le 03 juin 2022 

Pôle Santé 
1 rue Gaston Veil • BP 53508 • 44035 NANTES CEDEX 1 
Tél. 02 40 41 28 07 

Pagel sur 1 



LOGO UFR 
 

 

 

A compléter par l’UFR 

Instance(s) visée(s)  Conseil de Faculté   Commission Formation   Conseil de Pôle 

Date de l’instance   

UFR  Médecine   Pharmacie    Odontologie   STAPS 

Formation  Mention DE Pharmacie 

 

Parcours  Officine 6ème année  

Objet de la 
demande  

  Demande d’ouverture : 

   d’une nouvelle mention : 

▪ Intitulé de la nouvelle mention :  

  d’un nouveau parcours :  

▪ Intitulé du nouveau parcours :  

▪ Rattaché à la mention :  

▪ UFR partenaire (éventuellement) : 

 Demande de modification : 

  de maquette :  

▪ Mention concernée :  

▪ Parcours concerné : 

▪ Année (s) concernée (s) : 6ème année 

  de MCC 

  d’intitulé de mention / de parcours  

  Autre : (préciser) 
Calendrier de validation   

Nom du responsable 
formation/demandeur 
Tel et  mail  

Fabrice Pagniez 

(33)2-53-48-41-65 fabrice.pagniez@univ-nantes.fr 

 



LOGO UFR 
 

EXPOSE DES MOTIFS 

 

Enjeu(x) stratégique(s) : 

L’EC mycologie médicale passe en CC pour permettre une meilleure évaluation des étudiants au 
cours de leur formation. 
 
Le concours national de poster de santé publique disparaissant, l'EC correspondant (K6MF043) doit 
être supprimé et sera remplacé par l’UE Découverte des principaux logiciels métiers. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Changements demandés : Préciser les changements en complétant le tableau ci-dessous avant/après 

 

 

 

 

 

Impacts financiers :  

  Coûts constants : les changements demandés n’ont pas d’impact financier.  

  Coûts majorés : Les changements demandés entrainent un surcoût financier.  

Pourquoi, combien ?  

  Coûts minorés : Les changements demandés engendrent une économie.  

Pourquoi, combien ?  

 

 

Remarques complémentaires :  

 

 



 

Présidence de Nantes Université 
1 quai de Tourville ― BP13522 
44035 Nantes CEDEX 1 

www.univ-nantes.fr 

NM/CGn°5/28-04-2022/Extr de PV AFF péd Modif 6Off 

EXTRAIT DU PROCÈS-VERBAL  
DU CONSEIL DE GESTION DE L’U.F.R. DES SCIENCES PHARMACEUTIQUES ET BIOLOGIQUES 

DU JEUDI 28 AVRIL 2022 SIÉGEANT EN FORMATION PLÉNIÈRE 
 
 
4  – Affaires pédagogiques  - MOFICATIONS DE MAQUETTES – Offine Année 6 
 
M. Fabrice PAGNIEZ, Vice Doyen aux affaires pédagogiques et Mme Delphine CARBONNELLE, Vice-Doyen aux 
affaires générales, présentent les modifications de maquettes en 6ème Année Officine, déjà présentées et discutées 
lors du précédent CFP. 
 

 
 
Membres présents : 18   Procurations : 10 
Pour : 28    Abstention : 0 
 
Le Conseil de Gestion approuve à l’unanimité les modifications proposées en 6ème Année Officine. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A Nantes, le 10 mai 2022   
 
Le Directeur de l’UFR des Sciences  
Pharmaceutiques et Biologiques 
 
p. o. M. Le Doyen Gaël GRIMANDI 

http://www.univ-nantes.fr/


Seuil CM 250 A vérifier

Composante es Sciences Pharmaceutiques et Biologiques Seuil TD 35 A vérifier

Diplôme intitulé de la mention Seuil TP 25 A vérifier

Semestre Code pédagogie Intitulé UE/EC ECTS
Obligatoire
Facultatif
Au choix

Effectifs 
étudiants 

prévisionnel

Nombre
d'heures 

CM

Nombre de 
groupes

Type 
enseignemen

t

Nombre
d'heures

TD

Nombre de 
groupes

Type 
enseignemen

t

Nombre
d'heures

TP

Nombre de 
groupes

Type 
enseignemen

t

Heures 
présentiel 
étudiant

Nombre 
d'heures 
distanciel

Total Heures 
étudiant

Coût présentiel 
en équivalent TD

Nombre d'heures 
suivi de mémoire, 

de stage…

Financement sur 
budget propre

Etablissement partenaire 
prenant en charge cette 

UE

Nbre 
étudiants

mention 
utilisant cette 

UE

Nbre 
étudiants

902176DPA6S1UE0
1 Suivi officinal UE 0 Obligatoire 8 1 111 0 Présentiel 119 1 120 254,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE01
EC1 Oncologie officinale EC 0 Obligatoire 8 1 Présentiel 13 2 Présentiel 0 0 Présentiel 21 0 21 38,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE01
EC2 Suivi grossesse/petite enfance EC 0 Obligatoire 0 0 Présentiel 20 3 Présentiel 0 0 Présentiel 20 1 21 60,0 0 0 à saisir à saisir 1 à saisir 1

90217DPA6S1UE01
EC3 Prise en charge officinale EC 0 Obligatoire 0 0 Présentiel 78 2 Présentiel 0 0 Présentiel 78 0 78 156,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE02 Environnement socio-économique UE 0 29 2 20 0 Présentiel 49 3 52 83,5 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE02
EC1 Gestion comptabilité EC 0 Obligatoire 20 1 Présentiel 0 0 Présentiel 0 0 Présentiel 20 0 20 30,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE02
EC2 Management EC Obligatoire 0 0 Présentiel 10 2 Présentiel 0 0 Présentiel 10 1 11 20,0 0 0 à saisir à saisir 1 à saisir 1

90217DPA6S1UE02
EC3 Technique de vente - merchandising EC Obligatoire 0 0 Présentiel 10 2 Présentiel 0 0 Présentiel 10 2 12 20,0 0 0 à saisir à saisir 2 à saisir 2

90217DPA6S1UE02
EC4 Législation EC 0 Obligatoire 9 1 Présentiel 0 0 Présentiel 0 0 Présentiel 9 0 9 13,5 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE03 Préparations officinales UE 0 Obligatoire 0 0 Présentiel 4,5 2 Présentiel 21 2 Présentiel 0 0 0 0,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

0 Présentiel 4,5 2 Présentiel 21 2 Présentiel 0 0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE04 Communication UE 0 1 1 Présentiel 15,5 Présentiel 0 Présentiel 16,5 1 17,5 37,5 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE04
EC1 Communication à l'officine EC Obligatoire 0 0 Présentiel 6,5 2 Présentiel 0 0 Présentiel 6,5 0 6,5 13,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE04
EC2 Psychologie EC Obligatoire 0 0 Présentiel 5 3 Présentiel 0 0 Présentiel 5 1 6 15,0 0 0 à saisir à saisir 1 à saisir 1

90217DPA6S1UE04
EC4 Actualités pharmaceutiques EC Obligatoire 1 1 Présentiel 4 2 Présentiel 0 0 Présentiel 5 0 5 9,5 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE05 Activités officinales UE 0 0 Présentiel 15 Présentiel 16,5 Présentiel 31,5 0 31,5 48,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE05
EC1 Mycologie officinale EC Obligatoire 0 0 Présentiel 0 0 Présentiel 16,5 2 Présentiel 16,5 0 16,5 33,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

Serious game niveau expert EC Obligatoire 0 0 Présentiel 15 1 Présentiel 0 0 Présentiel 15 0 15 15,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE06 Douleurs et soins palliatifs UE Obligatoire 41 3 Présentiel 44 Présentiel 0 Présentiel 85 0 85 149,5 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

25 1 Présentiel Présentiel Présentiel 25 0 25 37,5 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE07 Conseil en Homéopathie UE Obligatoire 8 1 Présentiel 22 Présentiel 0 Présentiel 30 0 30 56,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

8 1 Présentiel 22 2 Présentiel Présentiel 30 0 30 56,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S1UE07 Découverte des principaux logiciels métiers EC Obligatoire 0 1 Présentiel 9 2 Présentiel 0 0 Présentiel 9 2 11 18,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 2 à saisir 2

87 241 37,5 340 7 347 646,5 0 0 5,0 0

2 90217DPA6S2UE08 Stage officinal UE 0 0 Présentiel 0 Présentiel 0 Présentiel 0 0 0 0,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

Code13 Exemple13 0 Présentiel 0 Présentiel 0 Présentiel 0 0 0 0,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

Code14 Exemple14 0 Présentiel 0 Présentiel 0 Présentiel 0 0 0 0,0 0 0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

90217DPA6S2UE09 Thèse d'exercice 0 0 Présentiel 0 Présentiel 0 Présentiel 0 0 0 0,0 0,0 0,0 à saisir à saisir 0 à saisir 0

0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 #REF!

0 219,0 241,0 37,5 340,0 347,0 646,5 0,0 0,0 5,0 #REF!

Coût

TOTAL MAQUETTE / COUT FORMATION

Sous total S2

Sous total S1

1
50

50

CALCUL CHARGES DU DIPLÔME

TP Heures étudiant

à saisir

Mutualisation

Observations

6ème année

CM TD

intitulé du parcours



  
 

 

 

MODIFICATION DE L’UE K6MF040- Communication 

ANNEE UNIVERSITAIRE 2021-2022 

(AVANT) 

ANNEE UNIVERSITAIRE 2022-2023 

(APRES) 

EC K6MF043: Poster Santé Publique 
CM : 2h TD : 4h 

Suppression de l’EC 
Création EC : Découverte des principaux 

logiciels métiers 
TD :  9h.                        
MCC session 1 : CC  ; session 2 EXOral 

MODIFICATION DE L’UE K6MF111- Mycologie appliquée à l’officine 

MCC session 1 : EXO MCC session 1 : CC 

 


	ADP618C.tmp
	Intitule du diplôme


